
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    47    DEL     28/01/2025 

REALIZZAZIONE E FUNZIONALIZZAZIONE   DI  MINI-APPARTAMENTI 
ALL’ULTIMO  PIANO  DELLA  STRUTTURA  “VICI  GIOVANNINI”   PER 
ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI”  FINANZIATO  DALL’UNIONE 
EUROPEA–  NEXT  GENERATION  EU  -  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
SOTTOCOMPONENTE 1 SUB INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI 
ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI   CUP   C44H22000180006  - 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  E  DEL  CSA  PARTE 
AMMINISTRATIVA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 103 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 47 del 28/01/2025 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  IL   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2024/2026” 
approvato con delibera di CC n. 90 del 28.12.023 nel quale è  previsto  nell'elenco annuale 
2024, l'opera "RISTRUTTURAZIONE DELL’ULTIMO PIANO DEL  RSA – PNRR” 
per un importo di € 452.034,64       CUP C44H22000180006;

PREMESSO:

- è stata  presentata una proposta progettuale  congiunta sovradistrettuale  per la  linea di  
finanziamento  PNRR relativa  al  sub  investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non 
autosufficienti”  da parte dell’Ambito di Rimini, quale capofila, che vede coinvolti progetti 
sia dell’Ambito di Rimini che progetti  dell’Ambito di Riccione; 

- ad esito della valutazione delle proposte progettuali, il Ministero ha approvato ed ammesso 
a finanziamento la proposta progettuale presentata  congiuntamente dagli ATS di Rimini e 
Riccione  per  la  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’,  TERZO  SETTORE, 
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA’  E  MARGINALITA’ 
SOCIALE” INVESTIMENTO 1 “SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E 
PREVENZIONE  DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI,  SUB  INVESTIMENTO  1.1.2  “AUTONOMIA  DEGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI;

- in data 05.05.2023 è stata sottoscritta la convenzione tra Comune di Rimini, Ente Capofila 
dell’ATS di Rimini e l’Unità di missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  la  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  
povertà e per la programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

- è stato  stipulato un accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990  tra  il Comune di Rimini, in  
qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini, soggetto attuatore del progetto, il Comune 
di Riccione, il Comune di Cattolica e l’ASP Vallonimarecchia, quali enti proprietari degli  
immobili oggetto degli interventi, per disciplinare le attività di ciascuno inerenti il progetto 
PNRR sopra indicato;

Pratica n. 103 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 47 del 28/01/2025 Pag. 2 di 4



- con delibera di G.C. n. 177 del 28.11.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei  
LAVORI  REALIZZAZIONE  E  FUNZIONALIZZAZIONE   DI  MINI-
APPARTAMENTI ALL’ULTIMO PIANO DELLA STRUTTURA “VICI GIOVANNINI” 
PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI CUP  C44H22000180006  per  un importo 
complessivo dell’investimento di  €. 452.034,63 di  cui  euro 275.137,72 (comprensivo degli 
oneri della sicurezza e costo della manodopera)  per lavori ed euro 176.896,91 per somme a 
disposizione;

- che con determina a contrarre n. 1276 del 24/12/2024  ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs. 
267/2000, nonchè art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 si stabiliva che l'appalto dei lavori  
di   “REALIZZAZIONE E FUNZIONALIZZAZIONE  DI MINI-APPARTAMENTI 
ALL’ULTIMO PIANO DELLA STRUTTURA “VICI GIOVANNINI”  PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI” finanziato  dall’Unione Europea– NEXT GENERATION 
EU  -  MISSIONE  5  COMPONENTE  2  SOTTOCOMPONENTE  1  SUB 
INVESTIMENTO  1.1.2  “AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI  CUP  C44H22000180006 sarà affidato mediante procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett c)  del D. Lgs n. 36/2023  con aggiudicazione  a favore 
dell'offerta economicamente più  vantaggiosa per l'Amministrazione sulla base del miglior 
qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l'importo  lordo 
complessivo di €  275.137,72 di cui  €  225.626,03 da porre a base di gara,  € 45.793,01 per 
costo della manodopera ed € 3.718,68;

PRESO ATTO:

- che in data 31 dicembre 2024 è entrato in vigore il Dlgs. n. 209/2024  (Decreto Correttivo) 
che ha introdotto alcune modifiche al Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

- che si è reso necessario apportare alcune modofiche ed integrazioni allo schema di contratto 
d'appalto e al CSA parte amministrativa approvato con delibera di G.C. n. 177 del 28.11.2024 
per adeguarlo, prima dell'avvio della procedura di gara, alle modofiche introdotte dal decreto 
corettivo al Codice dei Contratti sopra richiamato;

RITENUTO di riapprovare lo scherma di contratto d'appalto e il CSA , quali documenti 
depositati agli atti del Settore 5;

PRESO ATTO che la SUA svolgerà le attività di selezione del contraente nella procedura 
di cui all'oggetto, in forza ed in conformità alla riferita Convenzione sottoscritta;

VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Pratica n. 103 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 47 del 28/01/2025 Pag. 3 di 4



D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di riapprovare lo schema di contratto d’appalto e il Capitolato speciale d’appalto parte 
amministrativa, quali documenti depositati agli atti del Settore 5, per le ragioni espresse in 
premessa;

3) di dare atto che la documentazione di gara verrà redatta dalla Stazione Unica Appaltante  
di Rimini e da questi approvata con relativo atto, nonché l’espletamento della gara d’appalto 

4) di dare atto che il  R.P. per la procedura di gara in oggetto è il  Responsabile della  
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Rimini,  mentre  il  RUP  dei  lavori  è  il  
Responsabile il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

5)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  il  Responsabile  Unico  del 
Progetto è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/01/2025 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 103 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 47 del 28/01/2025 Pag. 4 di 4


